CAP. XXXII. (XX.)

Die autem sequente concilium cogit rex cognatorum et amicorum, insuper et Antipatri amicos advocat. Ipse autem una cum Varo præsidet, et indices cunctos adduci iussit; in quibus adducti erant etiam servi quidam matris Antipatri non multo ante comprehensi, ab ea ad filium deportantes hujuscemodi literas: « Quandoquidem ista omnia patri tuo comperta sunt, cave ad eum venias, nisi auxilium a Cæsare impetraveris. » His simul cum aliis introductis, ingreditur Antipater: quumque pronus ante pedes patris cecidisset, « oro, inquit, pater, ne me ante tempus condemnatum habeas, sed aures integras et in corruptas meas defensioni adhibeas. Nam memet, si tu velis, purum demonstrabo. »

2. Herodes autem, cum alta voce Antipatro silentium imperasset, ad Varum dicebat: « at enim nullus dubito quin et tu quidem, Vare, et quivis justus judex, Antipatrum hominem perditissimum pronunciatur sis. Nonnullum tamen veritus sum ne mea quoque tibi invisa sit fortuna, omnique calamitate me dignum censeas, qui ejusmodi filios genuerim. Verum ob hoc mei potius miseratione commoveri debes, quod liberorum adeo scelerorum patet amantissimus fuerim. Nam filios priores, quos, dum adhuc essent adolescentuli, meos in regno successores constitueram, et quos, ne quid dicam de præmis educationis Romæ persolutis, Cæsaris amicos aliquique regibus invidendos feceram, quum mei insidiatores invenerissem, e medio sustuli in Antipatri gratiam. Huic enim, utpote juveni et successor, securitatem praestare volui. At nefaria hæc bellua, mea patientia supra modum expleta, in me satiætem suam profudit. Nam ipsi diu vivere visus sum, meamque graviter tulit senectutem, seque regnum adipisci nisi parricidio non passus est. Quæ non immerito in me statuit, quod eum rejectaneum ex agro accersiverim, et exclusis quos mihi regina pepererat filiis regni successorem declaraverim. Tibi, Vare, mensis meæ errorrem confiteor. Ego filios istos in memet irritavi, quod spes illis justas per Antipatrigatiam præciderim. Ecquid beneficii in eos contuli, quod non in istum cumlatius effudi? cui vivus etiam potestatem meam pœne concessi, plane et aperte in testamento regni successorem scripti, et seorsum quidem redditum quinquaginta talentorum ei attribui, abunde vero pecuniarum ex meis supereditavi; et nunc quum Romam navigaret, trecenta talenta dedi, solumque ex omni familiâ mea, tanquam patris servatorem, Cæsari commendatum esse volui. Ecquid vero illi sceleris ejusmodi admiserunt, quantum Antipater? ecquid probatiois contra eos prolatum, quale hunc insidiatorem esse arguit? Verum aliquid proloqui